PAGE
2

ПРОТОКОЛ № 5-7-7-ПрК
заседания Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по экологии, природопользованию, агропромышленной и продовольственной политике

	Государственный Совет

Республики Татарстан

кабинет № 219
	11 февраля 2025 года

14.00 час.

Заседание провёл председатель Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по экологии, природопользованию, агропромышленной и продовольственной политике А.К. Хамаев.
Из 12 членов Комитета присутствовали на заседании 8 депутатов (список прилагается).

Отсутствовали 4 депутата:

Атласов Николай Михайлович;

Галиев Марат Ибрагимович;

Комаров Рияз Фоатович;

Салихов Ирек Фаритович.

Кворум есть.

Заседание было объявлено открытым.
Председательствующий выступил с предложением утвердить повестку дня заседания Комитета.
Повестка дня утверждена единогласно (прилагается).

1 вопрос. О реализации национальных проектов, направленных на достижение продовольственной безопасности в Республике Татарстан.

СЛУШАЛИ:

– заместителя министра сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан Махмутова Марселя Азатовича, который в своем выступлении отметил, что с этого года стартовала реализация новых национальных проектов, направленных на достижение семи национальных целей развития страны на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года.

Так, к 2030 году планируется увеличение производства продукции агропромышленного комплекса страны не менее чем на 25%, а экспорта в 1,5 раза. Также М.А. Махмутов подчеркнул, что новый федеральный проект «Кадры в АПК» направлен на развитие человеческого капитала в агропромышленном комплексе. Финансирование проекта на 2025 – 2027 годы составит 3,4 млрд. рублей. В рамках федерального проекта на текущий год предусмотрено возмещение 90% затрат на реконструкцию, капитальный ремонт, модернизацию и оснащение оборудованием объектов среднего профессионального образования, создание агротехнологических классов на базе общеобразовательных школ в  районах республики, отметил докладчик. Кроме того, предоставляется возможность строительства или приобретения жилья для ученых и преподавателей, работающих над важными проектами в АПК, и предусматриваются дополнительные выплаты научным сотрудникам вузов и учителям агроклассов в сельских школах (доклад прилагается).

В обсуждении вопроса активное участие приняли заместитель Председателя Государственного Совета Республики Татарстан М.Г. Ахметов, депутаты Государственного Совета Республики Татарстан А.К. Хамаев,
Н.Н. Хазипов.

РЕШИЛИ:

1. Информацию о реализации национальных проектов, направленных на достижение продовольственной безопасности в Республике Татарстан, принять к сведению.

2. Рекомендовать Министерству сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан:

– продолжить работу по обеспечению квалифицированными специалистами сельскохозяйственные предприятия и организации для формирования кадровой устойчивости агропромышленного комплекса;

– обратить особое внимание на разъяснительную работу с муниципальными районами Республики Татарстан по вопросу предоставления государственной поддержки;

– продолжить развитие технологий и производства, необходимых для обеспечения безопасности пищевых продуктов и повышения их качества;

– провести анализ нормативных правовых актов, регулирующих вопросы развития продовольственной безопасности Республики Татарстан, и при выявлении необходимости дополнительного правового регулирования обеспечить принятие соответствующих нормативных правовых актов.

Решение по данному вопросу принято единогласно.

Постановление Комитета № 5-18-7-ПК.

2 вопрос. Об исполнении постановления Государственного Совета Республики Татарстан № 2314-VI ГС от 18 декабря 2023 года «О комплексном развитии сельских территорий в Республике Татарстан».

СЛУШАЛИ:

– заместителя министра сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан Махмутова Марселя Азатовича, который проинформировал участников заседания о ходе выполнения в 2024 году госпрограммы «Комплексное развитие сельских территорий».

Общий объем финансирования составил 5,3 млрд. рублей, эти средства позволили ввести 9,4 тысяч квадратных метров жилья на селе для 128 семей, реализовать 1 проект по компактной жилищной застройке, благоустроить 93 общественных пространства, ввести в нормативное состояние 37 км автомобильных дорог к 8 объектам соцкультбыта и 3 объектам агропромышленного комплекса.

В текущем году на реализацию мероприятий данной программы будут направлены 4,1 млрд. рублей. На эти средства планируется ввести 5,6 тысяч квадратных метров жилья, построить школы в Кукморе, Мензелинске, Буинске и Агрызе, детские сады в Апастовском, Рыбно-Слободском, Сабинском районах, а также провести реконструкцию Дома культуры в Мамадыше, капитальный ремонт лицея в селе Шемордан Сабинского района и другие объекты (доклад прилагается).

В обсуждении вопроса заместитель Председателя Государственного Совета Республики Татарстан М.Г. Ахметов, обратил внимание на 32 опорных населенных пункта в республике, на базе которых осуществляется ускоренное развитие инфраструктуры. М.Г. Ахметов отметил, что большинство опорных населённых пунктов – районные центры и предложил искать способы развития деревень, в том числе путем усовершенствования программы льготного кредитования жилья на селе.
Также в обсуждении вопроса активное участие приняли депутаты Государственного Совета Республики Татарстан А.К. Хамаев,
Л.Р. Кудерметова, член Экспертного совета при Комитете М.З. Гараев.

РЕШИЛИ:

1. Информацию об исполнении постановления Государственного Совета Республики Татарстан № 2314-VI ГС от 18 декабря 2023 года «О комплексном развитии сельских территорий в Республике Татарстан» принять к сведению.

2. Рекомендовать Министерству сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан:

– продолжить осуществление мер, направленных на повышение благосостояния и уровня занятости сельского населения;

– продолжить модернизацию животноводческих ферм и комплексов, оснащение высокотехнологичным оборудованием, строительство кормовых центров и внедрение прогрессивных информационных технологий;

– провести анализ нормативных правовых актов, регулирующих вопросы развития сельских территорий Республики Татарстан, и при выявлении необходимости дополнительного правового регулирования обеспечить принятие соответствующих нормативных правовых актов;

– продолжить проведение семинаров и «круглых столов» по вопросам повышения деловой активности сельского населения;

– обратить особое внимание на разъяснительную работу с муниципальными районами Республики Татарстан по мероприятиям улучшения жилищных условий граждан, проживающих и работающих на сельских территориях;

– продолжить работу по согласованию и утверждению долгосрочных планов социально-экономического развития опорных населенных пунктов и прилегающих территорий – сельских агломераций Республики Татарстан.

Решение по данному вопросу принято единогласно.

Постановление Комитета № 5-19-7-ПК.

3 вопрос. О проекте закона Республики Татарстан № 51-7 «О внесении изменений в Экологический кодекс Республики Татарстан».

СЛУШАЛИ:

– председателя Комитета Хамаева Азата Киямовича, который представил вниманию присутствующих проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Экологический кодекс Республики Татарстан» разработанный в целях приведения законодательства Республики Татарстан в соответствие с федеральным законодательством.

Федеральным законом от 8 августа 2024 года № 296-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об отходах производства и потребления» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» внесены изменения в Федеральный закон от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» и Федеральный закон от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», направленные на совершенствование правового регулирования вопроса установления нормативов образования отходов производства и потребления и лимитов на их размещение. Изменения, в частности, коснулись полномочий субъектов Российской Федерации в области обращения с отходами производства и потребления.

Так, из полномочий субъектов Российской Федерации исключены:

– установление нормативов образования отходов и лимитов на их размещение, порядка их разработки и утверждения применительно к хозяйственной и (или) иной деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей (за исключением субъектов малого и среднего предпринимательства), в процессе которой образуются отходы на объектах, подлежащих региональному государственному экологическому контролю (надзору);

– утверждение методических указаний по разработке проектов таких нормативов.

Кроме того скорректирована используемая в законодательстве терминология.

Законопроектом предлагается отразить данные изменения федерального законодательства в Экологическом кодексе Республики Татарстан.

На данный проект закона имеются все необходимые заключения.

РЕШИЛИ:

1. Направить представленный проект закона и материалы к нему
в Президиум Государственного Совета Республики Татарстан для включения его в повестку дня очередного заседания Государственного Совета Республики Татарстан.

2. Рекомендовать депутатам Государственного Совета Республики Татарстан принять проект закона Республики Татарстан № 51-7 «О внесении изменений в Экологический кодекс Республики Татарстан» в первом и третьем чтениях.

3. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного Совета Республики Татарстан по этому вопросу председателю Комитета по экологии, природопользованию, агропромышленной и продовольственной политике А.К. Хамаеву.

Решение по данному вопросу принято единогласно.

Постановление Комитета № 5-20-7-ПК.

4 вопрос. О проекте закона Республики Татарстан № 47-7 «О внесении изменений в статью 281 Земельного кодекса Республики Татарстан».

СЛУШАЛИ:

– председателя Комитета Хамаева Азата Киямовича, который представил вниманию присутствующих проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 281 Земельного кодекса Республики Татарстан» разработанный в целях приведения законодательства Республики Татарстан в соответствие с федеральным законодательством.

Федеральным законом от 26 декабря 2024 года № 485-ФЗ в Земельный кодекс Российской Федерации внесены изменения, направленные на регулирование вопросов установления, изменения и прекращения существования зон с особыми условиями использования территорий. В частности, уточнено, что в перечень объектов, в отношении которых устанавливаются охранные зоны трубопроводов, входят трубопроводы для продуктов переработки нефти и газа.

Законопроектом предлагается отразить данные изменения федерального законодательства в Земельном кодексе Республики Татарстан.

На данный проект закона имеются все необходимые заключения.

РЕШИЛИ:

1. Направить представленный проект закона и материалы к нему
в Президиум Государственного Совета Республики Татарстан для включения его в повестку дня очередного заседания Государственного Совета Республики Татарстан.

2. Рекомендовать депутатам Государственного Совета Республики Татарстан принять проект закона Республики Татарстан № 47-7 «О внесении изменений в статью 281 Земельного кодекса Республики Татарстан» в первом и третьем чтениях.

3. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного Совета Республики Татарстан по этому вопросу председателю Комитета по экологии, природопользованию, агропромышленной и продовольственной политике А.К. Хамаеву.

Решение по данному вопросу принято единогласно.

Постановление Комитета № 5-21-7-ПК прилагается.

5 вопрос. О проекте закона Республики Татарстан № 46-7 «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О ветеринарном деле в Республике Татарстан».
СЛУШАЛИ:

– заместителя председателя Комитета по экологии, природопользованию, агропромышленной и продовольственной политике Хазипова Назипа Накиповича (доклад прилагается).

РЕШИЛИ:

1. Направить представленный проект закона и материалы к нему
в Президиум Государственного Совета Республики Татарстан для включения его в повестку дня очередного заседания Государственного Совета Республики Татарстан.

2. Рекомендовать депутатам Государственного Совета Республики Татарстан принять проект закона Республики Татарстан № 46-7 «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О ветеринарном деле в Республике Татарстан» в первом и третьем чтениях.

3. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного Совета Республики Татарстан по этому вопросу заместителю председателя Комитета по экологии, природопользованию, агропромышленной и продовольственной политике Н.Н. Хазипову.

Решение по данному вопросу принято единогласно.

Постановление Комитета № 5-22-7-ПК прилагается.

6 вопрос. О проекте федерального закона «О внесении изменений в статью 19 Федерального закона «Об охране атмосферного воздуха», внесенном депутатом Государственного Совета Республики Татарстан шестого созыва А.Г. Хабибрахмановым.
СЛУШАЛИ:

– председателя Комитета Хамаева Азата Киямовича, который представил вниманию присутствующих проект федерального закона «О внесении изменений в статью 19 Федерального закона «Об охране атмосферного воздуха» внесенный в Государственный Совет Республики Татарстан депутатом Государственного Совета Республики Татарстан шестого созыва А.Г. Хабибрахмановым 5 сентября 2024 года в качестве законодательной инициативы в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации.

Законопроектом предлагается внести изменения, исключающие  положения, предусматривающие согласование с исполнительными  органами субъектов Российской Федерации, уполномоченными на осуществление регионального экологического контроля, обязательных для проведения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, имеющими источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, мероприятий по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух при получении указанными лицами прогнозов неблагоприятных метеорологических условий.

По результатам полученных на проект федерального закона заключений следует, что исключение указанных норм не обеспечит надлежащий контроль при формировании хозяйствующими субъектами мероприятий по уменьшению выбросов загрязняющих веществ, что приведет к отсутствию государственного регулирования воздействия предприятий на атмосферный воздух в периоды неблагоприятных метеорологических условий.

Так, на указанный законопроект имеются замечания Правового управления Аппарата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, Правового управления Аппарата Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, Волжской природоохранной прокуратуры, находящейся в Твери, Государственно-правового управления Раиса Республики Татарстан, Министерства экологии и природных ресурсов Республики Татарстан.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Президиуму Государственного Совета Республики Татарстан в соответствии с частью 41 статьи 113 Регламента Государственного Совета Республики Татарстан прекратить работу над законодательной инициативой депутата Государственного Совета Республики Татарстан шестого созыва А.Г. Хабибрахманова по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменений в статью 19 Федерального закона «Об охране атмосферного воздуха».

2. Поручить выступить с докладом на заседании Президиума Государственного Совета Республики Татарстан по этому вопросу председателю Комитета по экологии, природопользованию, агропромышленной и продовольственной политике А.К. Хамаеву.

Решение по данному вопросу принято единогласно.

Постановление Комитета № 5-23-7-ПК.

7 вопрос. Об обращении Белгородской областной Думы
в Правительство Российской Федерации по вопросу установления срока освоения земельного участка.

СЛУШАЛИ:

– заместителя председателя Комитета по экологии, природопользованию, агропромышленной и продовольственной политике Хазипова Назипа Накиповича (доклад прилагается).

РЕШИЛИ:

Поддержать обращение Белгородской областной Думы в Правительство Российской Федерации по вопросу установления срока освоения земельного участка.

Решение по данному вопросу принято единогласно.

Постановление Комитета № 5-24-7-ПК прилагается.

Председательствующий объявил заседание закрытым.

	Заместитель Председателя Комитета
	Н.Н. Хазипов